
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 182   DEL  19-11-2019 

 
 

OGGETTO: 
INIZIATIVE NATALE 2019 - APPROVAZIONE 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di novembre alle 
ore 17:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO A 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr.ssa 
Lucia Jajani nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta Comunale 
alla discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 19-11-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

in data 26 ottobre 2016 e in data 30 ottobre 2016 si sono verificati forti eventi sismici 

che hanno interessato in modo considerevole il territorio comunale; 

in seguito agli eventi sismici le attività commerciali che operavano nel centro storico, 

dal 27 ottobre 2016 “zona rossa”, e altre attività commerciali la cui sede è risultata 

inagibile hanno trovato varie dislocazioni in zone periferiche della città ed la maggior 

parte di esse dall’8 dicembre sarà collocata nella nuova area denominata Sottocorte 

Village in zona Madonna delle Carceri; 

 

ATTESO che il Comune di Camerino ha sempre sostenuto le iniziative che si 

organizzano in occasione delle festività natalizie e anche quest’anno provvederà 

all’installazione delle luminarie nelle varie zone della città, all’allestimento di abeti 

addobbati, alla promozione dei vari eventi e alla collaborazione con le varie 

associazioni che stanno organizzando gli eventi natalizi; 

 

ATTESO che le iniziative in programma sono: 
 

Domenica 1 dicembre 

Tesori d’Italia, la danza celebra la bellezza 

spettacolo di danza del gruppo La Koreutica  

ore 21.15 – Auditorium Benedetto XIII  
 

Venerdì 6 dicembre 

Accensione delle luminarie e del grande albero 

Inaugurazione Pista di Pattinaggio con spettacolo delle pattinatrici di Ussita  

ore 17 – Sottocorte Village 

Paese che resta ...accende la festa! 

scuola primaria “Salvo D'Acquisto” 

ore 21 – Auditorium Benedetto XIII 

 

Sabato 7 dicembre  

Mercatini Natalizi I edizione 

Coldiretti 

dalle ore 10 – Sottocorte Village 

Viva il Natale 

merenda “Il Natale marchigiano” 

musica e canti delle scuole primarie “Betti” e “D'Acquisto” di Camerino e “De Amicis” di 

Muccia  
e minitamburini “Timpana Raimundi” di Castelraimondo 

ore 17 – Vallicenter 

 
Domenica 8 Dicembre  

Mercatini Natalizi I edizione 

Slow Food Marche & Coldiretti 

dalle ore 10 – Sottocorte Village 

Buon compleanno Sottocorte Village 

apertura della casa di Babbo Natale 

mostra presepi 
musica e canti delle scuole primarie “Betti” e “D'Acquisto” di Camerino e “De Amicis” di 

Muccia, minitamburini “Timpana Raimundi” di Castelraimondo e Banda Musicale “Città di 

Camerino” 
ore 16 – Sottocorte Village 



DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 19-11-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

Sibillini Fisarmon’Incanto 

Fisorchestra Marchigiana 

ore 21.15 – Auditorium Benedetto XIII  

 
Mercoledì 11 dicembre  

Nightmare Before Christmas 

Unicam Cinema proiezione film 
A cura di CURC e CUG 

ore 21 – Scuola di Giurisprudenza, Aula 3 

 
Venerdì 13 dicembre  

C’era una volta… a Natale 

letture, giochi per bambini e accensione presepe  

ore 16 – Centro sociale di Montagnano 

Stagione teatrale: Il Misantropo  

con Giulio Scarpati e Valeria Solarino 

ore 21.15 – Auditorium Benedetto XIII  
 

Sabato 14 Dicembre 

Mercatini Natalizi I edizione 
Artigianato & Hobbisti 

dalle ore 10 – Sottocorte Village 

Magico Natale 

casa di Babbo Natale  
mostra presepi 

musica e canti natalizi del Coro di voci bianche della Cappella musica del Duomo di Camerino 

Castagne e Vin Brulè 
a cura della Proloco di Camerino 

ore 16 – Sottocorte Village 

 

Domenica 15 dicembre  

Mercatini Natalizi I edizione 

Artigianato & Hobbisti 

dalle ore 10 – Sottocorte Village 

Magico Natale 

casa di Babbo Natale 

mostra Presepi 
ore 16 – Sottocorte Village 

Ripertura della Basilica di San Venanzio 

ore 17 – Basilica di San Venanzio 

Il medico per forza  
di Moliere, regia di Luca Guerini 

adattamento per bambini e ragazzi a cura dell’Accademia Etra 

ore 21 – Aula Magna dei Licei 
 

Mercoledì 18 dicembre 

S. Messa dei bambini delle scuole primarie di Camerino 
presieduta dall’Arcivescovo Mons. Francesco Massara 

ore 9 – Basilica di S. Venanzio 

Concerto di Natale 

della Cappella Musicale del Duomo – Coro Universitario 
ore 21.15 – Basilica di San Venanzio  

 

Venerdì 20 dicembre   

Gente di un’antica città 

inaugurazione mostra fotografica dell’Associazione Corsa alla Spada e Palio 



DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 19-11-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

(aperta fino al 6 gennaio) 

ore 16 – Basilica di San Venanzio  

 

Sabato 21 dicembre  

Mercatini Natalizi I edizione 

Antiquariato & Usato 

dalle ore 10 – Sottocorte Village 

Portale del Museo Vecchio 

convegno 

ore 11 – Basilica di San Venanzio 

Ginnastica, Canti, Danze e CircoLab 

con Promosport Camerino, Scarpette Rosa, Scuola di Gagliole, Accademia Etra  

ore 15.30 – Licei di Camerino  

Il Natale dei piccoli…  
giochi con Fantabosco 

casa di Babbo Natale 

mostra Presepi 
ore 16.30 – Sottocorte Village 

Concerto di Natale a cura della GMI 

ore 21.15 – Auditorium Benedetto XIII  
  

Domenica 22 dicembre  

Mercatini Natalizi I edizione 

Antiquariato & Usato 
dalle ore 10 – Sottocorte Village 

Scuole in festa 

scuole primarie “Betti” e “D'Acquisto” di Camerino e “De Amicis” di Muccia 
minitamburini “Timpana Raimundi” di Castelraimondo 

ore 15.30 – Licei di Camerino  

Il Natale dei piccoli…  

giochi con Fantabosco 
casa di Babbo Natale 

mostra Presepi 

Arriva Babbo Natale sulla slitta 
regali per i più piccoli 

Castagne e Vin Brulè 

a cura della Proloco di Camerino 
dalle ore 16.30 – Sottocorte Village 

La notte dei numeri 2019 

tombola e spettacolo a cura dell’Associazione Iononcrollo 

ore 21.15 – Auditorium Benedetto XIII  
 

Lunedì 23 dicembre 

Gli auguri in piazza… addobbiamo l’albero della comunità 
messaggi e addobbi dei bambini delle scuole primarie “Betti” e “D'Acquisto”  

con la collaborazione dei Vigili del Fuoco 

ore 11 – Piazza Cavour 

Il grande albero addobbato 

musica e canti natalizi 

Cioccolata calda 

a cura della Proloco di Camerino 
ore 17 – Piazza Cavour 

 

Giovedì 26 dicembre   

Concerto di Natale 

della Banda musicale “Città di Camerino” 



DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 19-11-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

ore 17 – Auditorium Benedetto XIII  

 

Venerdì 27 dicembre   

Tombolata in baita 
Pro Loco e Centro sociale “Il Bucaneve” 

ore 21 – Centro Il Bucaneve via Le Mosse 

 
Sabato 28 dicembre  

Buon compleanno Vallicenter 

giochi, musica e degustazioni 
dalle ore 16 – Vallicenter 

 

Domenica 29 dicembre   

Giro in slitta e pomeriggio in allegria per i bambini 
a cura del Comitato per la valorizzazione del quartiere di Montagnano 

dalle ore 15 – Centro sociale di Montagnano 

La tombola delle Stelle 
stelle pianeti ed astronauti per un appuntamento natalizio 

ore 16 e ore 17 – Planetario Unicam 

 
 

Venerdì 3 gennaio  

Tombolata in baita 

Pro Loco e Centro sociale “Il Bucaneve” 
ore 21 – Centro Il Bucaneve via Le Mosse 

 

Sabato 4 Gennaio   

Tutti a tavola di giochi 

Monopoli, Risiko, Pictionary, Taboo, Scacchi, Dama per bambini e famiglie 

in collaborazione con l'ASD “Barbara Carboni” Circolo di scacchi e dama 

ore 17 – Scuola primarie in via Medici 
 

Domenica 5 Gennaio  

Torneo di Burraco della Befana  
a cura del Circolo Acli 

ore 15.30 – Centro sociale di Montagnano 

Concerto Filarmonici Camerti 
ore 18.30 – centro sociale di San Paolo 

 

Lunedì 6 Gennaio   

Festa del Torrone 2020 
parliamo di torrore con il prof. Gianni Sagratini e il dott. Piergiorgio Angelini  

misurazione e taglio del torrone 

arrivo della Befana 
gara torroni fatti in casa con la partecipazione dell’Accademia Italiana della Cucina 

premiazione mostra presepi  

dalle ore 16 – Sottocorte Village 

Concerto dell’Epifania 

della Banda musicale “Città di Camerino” 

dalle ore 18 – Licei di Camerino 

 

Luminarie e abeti addobbati 

dal 6 dicembre al 6 gennaio 

Pista di pattinaggio su ghiaccio 
Sottocorte Village 

dal 6 dicembre al 6 gennaio 



DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 19-11-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Tour Bus Contram 

nei fine settimana 7 e 8, 14 e 15, 21 e 22 dicembre in collaborazione con Contram S.p.A. verrà 

offerto un servizio di bus navetta elettrica gratuito con guida turistica a bordo per viaggiare in 

città 

Dalla polvere alla luce 

mostra aperta fino al 6 gennaio 

Chiesa del Seminario / Deposito attrezzato 'Venanzina Pennesi' 

Il cuore dell’Europa. I tesori della Sezione di Archivio di Stato di Camerino 

mostra aperta fino al 15 gennaio 

Sezione Archivio di Stato di Camerino 

 

ATTESO che per le iniziative sopra elencate il Comune, oltre alla messa a disposizione 

di personale e mezzi per la realizzazione, parteciperà finanziariamente agli eventi 

organizzati anche in collaborazione con le Associazioni cittadine con una somma di € 

59.900,00;  

 

VISTI i seguenti pareri espressi sul presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

 

2) Approvare le iniziative che si organizzeranno in occasione del Natale 2019; 
 

3) Dare atto che la spesa complessiva a carico del Comune può essere quantificata in € 

59.900,00; 
 

4) Incaricare il responsabile del settore affari generali a impegnare la somma necessaria 

alla realizzazione delle iniziative per il Natale 2019 e a procedere all’attuazione di 

quanto previsto nella presente deliberazione; 

 

5) Incaricare il responsabile del settore tecnico a predisporre il quadro generale di 

energia elettrica nell’area del Sottocorte Village necessario per la realizzazione del 

programma natalizio e a procedere al relativo impegno di spesa di € 10.000,00. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 
 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 19-11-2019 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 19-11-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 19-11-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr.ssa Lucia Jajani               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 11-12-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 11-12-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 19-11-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


